Российская федерация
Краснодарский край
г. Усть-Лабинск
                Санитарно-противоэпидемическая комиссия

ПРОТОКОЛ № 4
Заседания  санитарно-противоэпидемической комиссии
 Усть-Лабинского  района

г. Усть-Лабинск                                                                     «15» марта  2019 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Бондаренко
Марина Викторовна

-заместитель главы муниципального образования Усть-Лабинский район, председатель комиссии;

Смирнов
Сергей Васильевич

Солодкова
Роза Андреевна

-заместитель главы муниципального образования Усть-Лабинский район, заместитель  председателя  комиссии;

-главный специалист   управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Усть-Лабинский район,  ответственный  секретарь;

	Члены комиссии:

Гальченко
Владимир Витальевич

 -начальник государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Управление ветеринарии Усть-Лабинского  района»;

Пензев
Василей Георгиевич

-заместитель главы муниципального образования  Усть-Лабинский  район;

	Скориков
Николай Владимирович
	-заместитель начальника управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Усть-Лабинский  район;

Плотникова
Галина Ивановна

-заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Выселковском, Усть-Лабинском, Кореновском и Динском районах;

Харченко
Дина Владимировна

- заведующий Усть-Лабинским филиалом ГБУЗ «ПТД № 6» МЗ КК;

       ПОВЕСТКА ДНЯ:

      1. Рассмотрение протокола заседания специальной комиссии по предупреждению  возникновения  и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных №1 от 22.02.2019 года (африканской чумы свиней, нодулярного  дерматита  крупного  рогатого скота  и  ящура, птичьего гриппа)  на территории   МО   Усть-Лабинский  район Рассмотрение письма Департамента Ветеринарии Краснодарского края  от  13.03.2019 года за        № 65-01-13-2286/19 о принятии мер по АЧС. Принятие мер для снижения рисков заноса и распространения возбудителя заболевания Ньюкаслской болезни птиц.

      2. Организация в сельских  и  городском   поселениях бесперебойной работы  по  обеспечению  сбора  и  утилизации  биологических отходов.

        СЛУШАЛИ:
Выступили: Гальченко  Владимир Витальевич - начальник государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Управление ветеринарии  Усть-Лабинского района» – с информацией об анализе  эпизоотической  ситуации  по АЧС,  нодулярному  дерматиту, ящуру крупного рогатого скота, птичьему гриппу и  Ньюкаслской  болезни птиц  на территории    Российской Федерации и о необходимости   бесперебойной работы  по  обеспечению  сбора  и  утилизации  биологических отходов. Учитывая, что биологические  отходы могут являться потенциальным источником распространения  заболеваний  животных  таких  как АЧС свиней, ящур  крупного  рогатого  скота и нодулярный дерматит, а также птичий грипп  и Ньюкаслская  болезнь птиц  ,  необходимо принять все меры по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных  заболеваний  животных  в  Усть-Лабинском районе.
      По  официальным  данным 	Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному  надзору,  в 2018 году вспышки заразного узелкового дерматита были зарегистрированы в Курганской, Омской, Самарской, Саратовской, Свердловской, Челябинской областях. Всего в перечисленных регионах было зарегистрировано 64 неблагополучных пункта.
      В январе текущего года осложнилась эпизоотическая ситуация по ящуру.
По состоянию на 22.02.2019 года на территории Российской Федерации зарегистрировано 23 неблагополучных пунктов по ящуру, 22 из них в Приморском крае и 1 в Хабаровском крае.
          По состоянию на 13.03.2019 года на территории   хутора Кастырского Константиновского района  Ростовской  области  при лабораторных исследованиях  12 марта 2019 года  выявлен генетический материал африканской чумы свиней.
В январе 2019 году выявлен вирус гриппа птиц на 3 производственных площадках ООО «Урдсон» Ростовской области.  На территории  личного подсобного хозяйства, расположенного в ауле Хаджико Лазаревского внутригородского района города Сочи Краснодарского края выявлено заболевание  Ньюкаслская  болезнь птиц.

Учитывая  туристический  поток  в  Краснодарский  край,  для недопущения  распространения  и возникновения  новых очагов заболеваний  и  в целях  защиты  МО  Усть-Лабинский   район  от  заноса    вируса  АЧС, нодулярного  дерматита,  ящура  крупного рогатого  скота, птичьего гриппа и  Ньюкаслской болезни птиц.

 КОМИССИЯ   ЕДИНОГЛАСНО  РЕШИЛА:
1.Рекомендовать главам  городского и  сельских поселений:
1.1. Проанализировать готовность к выполнению мероприятий плана экстренного реагирования на случай возникновения вспышек  АЧС, нодулярного  дерматита, ящура  крупного рогатого скота, Ньюкаслской болезни птиц и птичьего гриппа.
1.2.Актуализировать  утвержденные на территории поселений планы по профилактике  и  ликвидации  особо опасных  болезней  животных и предусмотреть в них реестр транспортных средств и технических средств, привлекаемых в условиях ЧС, вызванных возникновением и распространением особо опасных болезней животных и птицы, в том числе общих для человека и животных с указанием механизма привлечения.
      1.3.Продолжить работу «горячих линий» по приему обращений (заявлений) граждан о фактах падежа или заболевания животных и птицы.
      1.4.Принять меры по организации строгого контроля численности  свиней,  крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, птицы  у населения и их перемещения.
1.5. Продолжить разъяснительную работу с населением через средства массовой информации, депутатский корпус, сходы граждан, другими доступными  способами  по вопросам  опасности заноса АЧС,  нодулярного  дерматита,  ящура крупного рогатого скота, Ньюкаслской болезни птиц и птичьего гриппа.
1.6. Ужесточить  меры  по  снижению численности  безнадзорных  собак и кошек  на территориях  сельских  поселений.
1.8.Осуществлять совместно со специалистами государственной ветеринарной службой ветеринарно-санитарный мониторинг личных подсобных хозяйств.
1.9. Провести работу с населением в части соблюдения ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.
1.10. Оказывать содействие специалистам государственной ветеринарной  службы  в  проведении  противоэпизоотических  мероприятий.
Срок исполнения – постоянно.
1.11. Организация и проведение дератизационных мероприятий на территории открытых стаций (парки, скверы, кладбища).
1.12. Приведение лесных массивов в черте населенных пунктов или примыкающих к ним территориям в лесопарковое состояние.
1.13. Благоустройство территорий населенных пунктов, мест массового отдыха и пребывания населения.
1.14. Ликвидация самопроизвольных свалок мусора, очистка от сухостоя, густого подлеска лесных массивов, примыкающих к населенным пунктам (на расстоянии не менее 200 метров).

        2. Рекомендовать руководителям  хозяйств:
2.1. Принять исчерпывающие меры по недопущению заноса  АЧС,  нодулярного  дерматита, ящура  крупного рогатого скота,  птичьего гриппа  и Ньюкаслской болезни птиц  на территорию  животноводческих объектов хозяйства.
       Обеспечить постоянное функционирование   ферм  в режиме  работы  «предприятий закрытого типа». Усилить внутренний производственный контроль над соблюдением персоналом хозяйств санитарных норм и правил (прохождение через санпропускник, смена  одежды,  обуви  и т.д.).
2.2. Обеспечить работающий персонал спецодеждой, средствами индивидуальной защиты, предусмотреть наличие бытовых помещений на производстве (хозяйстве).
2.3.Обеспечить регулярное проведение дезинфекции и стирки спецодежды,  дезинфекции и обуви.
Срок исполнения - постоянно.
2.4. Обеспечить защиту ферм от проникновения животных и птицы, в том числе диких.
Срок исполнения - постоянно.
2.5. Исключить возможность контакта работников хозяйств с домашними и дикими  животными и птицей, или посещение работниками других хозяйств.
Срок исполнения - постоянно.
2.6. Ежедневно проводить  тщательный  клинический  осмотр.
Срок исполнения - постоянно.
2.7. Обеспечить наличие запаса финансовых средств, для проведения организационных, хозяйственных и специальных мероприятий на случай возникновения  заболевания.
Срок исполнения - постоянно.
2.8. Отбор, отгрузку и реализацию поголовья потребителям проводить на оборудованных погрузочных площадках при наличии четко читаемых ушных  бирок, вне  территории животноводческих объектов, без обратного возврата животных и птицы в технологический процесс  под контролем  госветслужбы с  выдачей  установленных  ветеринарных  сопроводительных документов.
Срок  исполнения – постоянно.
2.9. Пополнить запас дезинфекционных, дератизационных и дезинсекционных средств.
Срок исполнения - немедленно.
2.10. Обеспечить готовность  к  работе  дезинфекционной техники.
Срок - постоянно.
2.11. Транспортировку навоза  осуществлять на   навозохранилище  через  технологические  ворота.
Срок исполнения - постоянно.
2.12. Обеспечить проведение ежедекадных  лабораторных исследований дезрастворов, используемых, для заправки дезбарьеров на % содержание  действующего  вещества  с  регистрацией  экспертиз  в  журнале.
Срок исполнения - постоянно.
2.13. Провести  разъяснительную  работу  среди  рабочего  персонала   по  вопросам  профилактики АЧС,  нодулярного  дерматита,  ящура  крупного рогатого скота, Ньюкаслской болезни птиц и птичьего гриппа.
        Срок исполнения - постоянно.
2.14. Обеспечить постоянное ведение и своевременное заполнение  в хозяйстве санитарных талонов на автомобильный транспорт, перевозящий животных  и продукцию животноводства,  с  регистрацией  в  специальном  журнале.
Срок исполнения – постоянно.
2.15. Обеспечить своевременное выполнение обязательных правил по проведению очистки, мойки, дезинфекции автотранспорта, перевозящего животных и продуктов их убоя. При осуществлении перевозки сельскохозяйственных животных и продуктов  их убоя осуществлять проведение мойки и дезинфекции автотранспорта с  обязательной отметкой ответственного специалиста в санитарном талоне. Хранение санитарных талонов  осуществлять  в течение  не менее одного месяца.
Срок  исполнения – постоянно.
2.16. Обо всех случаях выявления заболевших животных и птицы незамедлительно  сообщать в государственную ветеринарную службу      Усть-Лабинского  района.
Срок  исполнения – постоянно.
2.17. Проводить мероприятия по защите объектов от проникновения грызунов. Своевременно проводить дератизационные мероприятия на объектах.
      Срок  исполнения – постоянно

[bookmark: _GoBack]     3. Рекомендовать  ГБУ  «Ветуправление  Усть-Лабинского  района»:
       3.1. Совместно с органами внутренних дел, отделом госветинспекции надзора и контроля «Кореновский» Государственного управления ветеринарии Краснодарского края продолжить работу по пресечению несанкционированной  торговли животными и птицей, животноводческой продукции,  кормами для животных и птицы (в пределах своей компетенции).
Срок исполнения – постоянно.
3.2.Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами по профилактике и ликвидации вышеуказанных заболеваний, комплексными планами, утвержденными и действующими на территории  Краснодарского края, обеспечить полный охват восприимчивого поголовья вакцино-профилактикой в соответствии с наставлениями по применению вакцин. При оформлении ветеринарных сопроводительных документов в обязательном порядке учитывать положения Ветеринарных правил проведения регионализации территории Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14.12.2015 года за №635.
3.3. Совместно со  специалистами   администрации сельских   поселений, ответственными за работу с личными подсобными хозяйствами граждан обеспечить проведение 100 % ветеринарно-санитарного мониторинга личных подсобных хозяйств граждан на территории сельских поселений в соответствии с требованиями  Закона  Краснодарского  края  от    29 мая  2014 года  № 2979-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О государственном ветеринарном надзоре в Краснодарском  крае» (ветеринарно-санитарный мониторинг осуществляется в форме обходов  личных подсобных  хозяйств  1  раз  в  3 месяца).
Срок  исполнения  – постоянно.
3.4. Провести разъяснительную работу с владельцами животных по исключению  подворного  убоя  животных.
Срок  исполнения – постоянно.
3.5. Поддерживать  запас необходимых  дезинфекционных, акарицидных средств и инсектицидов, технических средств   для  проведения дезинфекции, противочумных  костюмов, одноразовых  специальных  защитных  костюмов.
Срок исполнения - постоянно.
3.6. Совместно с администрациями сельских поселений оповещать население, с использованием средств массовой информации, об угрозе распространения  АЧС,  нодулярного  дерматита  крупного  рогатого  скота, ящура,   птичьего птиц  и Ньюкаслской болезни птиц,  уделив особое внимание разъяснению опасности распространения заболевания через животных, птицу и продукцию животного и  происхождения ввезенную из неблагополучных территорий по  заболеваниям.
Срок исполнения – немедленно.
         3.7. При  выявлении  фактов ввоза и перемещения сельскохозяйственных животных  и птицы  владельцами личных подсобных хозяйств без ветеринарных сопроводительных документов незамедлительно, совместно со специалистами администрации сельского поселения, ответственными за работу с личными подсобными хозяйствами граждан выезжать на место для проведения комиссионного  обследования  и выяснения  ситуации.

        4. Рекомендовать отделу  госветинспекции надзора и контроля «Кореновский» Государственного управления ветеринарии Краснодарского края
      4.1. Совместно с органами внутренних дел продолжить работу по пресечению несанкционированной  торговли  животными и птицей,  животноводческой продукции,  кормами для животных.
Срок исполнения – постоянно.
4.2. Совместно с полицией принять меры по усилению контроля за перевозками  животных  и птицы, животноводческой продукции,  кормов  для  животных.

        5. Рекомендовать главному  управлению ОМВД по                       Усть-Лабинскому району:
Обеспечить пресечение незаконного оборота животных и продуктов животноводства и птицеводства, кормов  без ветеринарно-сопроводительных документов, взяв под особый контроль перемещение животных и птицы на территории Усть-Лабинского района.

       6. Рекомендовать  Усть-Лабинскому   РОКК   ООР:
При взаимодействии с территориальным управлением Россельхознадзора на постоянной основе проводить мониторинг диких восприимчивых животных. В зонах обитания и миграции диких животных регулярно проводить выборочный отлов (отстрел) ослабленных и подозрительных по заболеванию животных и птицы с целью их осмотра и своевременного  установления  диагноза  на инфекционные и вирусные заболевания. При обнаружении трупов  животных проводить их утилизацию в соответствии с правилами от 5 января 1996 г   № 1005. Вести работу по мониторингу  эпизоотической  ситуации  по АЧС, нодулярному дерматиту, ящуру  крупного рогатого скота,  птичьему гриппу и  Ньюкаслской болезни птиц в дикой фауне.
Срок исполнения – постоянно

        7. Рекомендовать начальнику территориального отдела управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Выселковском, Усть-Лабинском, Кореновском, Динском районах (Литовченко Ю.М.):
        7.1. Усилить контроль за оборотом мяса и мясной продукции в организациях торговли, общественного питания, предприятиях по переработке мяса.
         7.2. При выявлении несанкционированной торговли мясом незамедлительно информировать ветеринарную службу, органы местного самоуправления, полицию.

8.  Рекомендовать  и.о. главного врача  ГБУЗ  «Усть-Лабинская  ЦРБ»  МЗ КК: (Кручинин А.А.):
8.1. О каждом  случае  заболевания  гриппом,  подозрения  на  это заболевание  предоставлять  экстренное  извещение  в  Усть-Лабинский филиал  ФБУЗ  «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае»  в сроки  установленные  законодательством.
Срок исполнения – постоянно.
8.2. Окончательный  диагноз  устанавливать  при  лабораторном подтверждении  на  заболевание  любым  из  существующих  методов (серологическим, микроскопическим, молекулярно генетическим, микробиологическим, др.).
Срок исполнения – постоянно.
8.3.  В случае  регистрации  очагов   обеспечить медицинское наблюдение за  лицами, находящихся  в одинаковых  с  больным  условиях  по  риску заражения.
Срок исполнения – при  регистрации.

Председатель комиссии                                                     М.В.Бондаренко

Секретарь                                                                            Р.А.Солодкова